

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Nghệ An giai đoạn 2020 - 2025

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

a) Đánh giá kết quả đạt được của các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn tỉnh Nghệ An; đề ra phương hướng, nhiệm vụ đẩy mạnh phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong những năm tới.

b) Biểu dương các tập thể, cá nhân Anh hùng, Chiến sĩ thi đua toàn quốc, các gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu, qua đó khơi dậy, cổ vũ sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân; phát huy nội lực, tạo động lực thúc đẩy thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị ở các cơ quan, đơn vị, địa phương.

c) Thông qua Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Nghệ An giai đoạn 2020 - 2025 để rút ra những bài học kinh nghiệm về tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng; về phát hiện, xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến; khắc phục những tồn tại hạn chế để tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh các phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng đạt hiệu quả cao trong thời gian tới.

##### 2. Yêu cầu

a) Thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội; ra sức thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XX tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh trong năm 2025.

b) Tổ chức Đại hội đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ, trang trọng, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN ĐẠI HỘI

##### 1. Thời gian, địa điểm tổ chức Đại hội

- Thời gian Đại hội là 01 ngày, trong đó: Đại hội trù bị 01 buổi, Đại hội chính thức 01 buổi, vào tháng 9/2025 (*Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ thông báo ngày cụ thể sau*).

- Địa điểm: Nhà Văn hóa lao động tỉnh Nghệ An (Địa chỉ: Số 6, Lê Mao, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An).

## 2. Chủ đề Đại hội

"Đoàn kết, sáng tạo, đổi mới, thi đua xây dựng Nghệ An phát triển nhanh và bền vững"

### 3. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Đảng cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
- Thi đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi đua!
- Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc!
- Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Nghệ An giai đoạn 2020 - 2025!
- Thi đua yêu nước vì sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc!
- Thi đua lập nhiều thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng!
- Thi đua lập nhiều thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Nghệ An giai đoạn 2020 - 2025 tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI!
- Phát huy tinh thần Xô Viết - Nghệ Tĩnh, toàn dân thi đua xây dựng quê hương giàu mạnh!
- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

### III. THÀNH PHẦN, CƠ CẤU, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU; ĐOÀN CHỦ TỊCH, TỔ THƯ KÝ ĐẠI HỘI

**1. Thành phần, cơ cấu, số lượng đại biểu:** Tổng số dự kiến 406 đại biểu (chưa bao gồm số lượng đại biểu cấp huyện, cấp xã do đang chờ sắp xếp mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; UBND tỉnh sẽ phân bổ đại biểu sau).

#### 1.1. Đại biểu Trung ương: 17 đại biểu.

- Lãnh đạo Đảng và Nhà nước: 01 đại biểu, đồng chí Võ Thị Ánh Xuân, Ủy viên Trung ương Đảng, Phó Chủ tịch nước, Phó Chủ tịch thứ nhất Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương;

- Đại diện Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương chỉ đạo Cụm thi đua 06 tỉnh Bắc Trung bộ: 01 đại biểu, đồng chí Phạm Thị Thanh Trà, Ủy viên Trung ương Đảng, Bộ trưởng Bộ Nội vụ, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

- Văn phòng Chủ tịch nước: 04 đại biểu.

+ Đồng chí Phó Chủ nhiệm Văn phòng Chủ tịch nước;

+ Đồng chí Vụ trưởng Vụ Thi đua - Khen thưởng, Văn phòng Chủ tịch nước;

+ Đồng chí Trợ lý của Phó Chủ tịch nước;

+ Chuyên viên, Vụ Thi đua - Khen thưởng, Văn phòng Chủ tịch nước (phụ trách công tác Thi đua, khen thưởng tỉnh Nghệ An).

- *Văn phòng Chính phủ: 03 đại biểu*

+ Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Chính phủ;

+ Đồng chí Vụ trưởng Vụ Tổ chức hành chính nhà nước và công vụ, Văn phòng Chính phủ (phụ trách công tác Thi đua, khen thưởng);

+ Chuyên viên, Vụ Tổ chức hành chính nhà nước và công vụ, Văn phòng Chính phủ (phụ trách công tác Thi đua, khen thưởng tỉnh Nghệ An).

- *Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương: 08 đại biểu*

+ Đồng chí Trưởng Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Ủy viên Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương;

+ Đồng chí Phó Trưởng ban, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;

+ Đại diện Lãnh đạo Phòng III, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;

+ Đại diện Lãnh đạo Văn phòng, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;

+ Đại diện Lãnh đạo Phòng I, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;

+ Chuyên viên theo dõi tỉnh Nghệ An: 02 đại biểu (thuộc Phòng III, Phòng I, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương);

+ Đại diện Tạp chí Thi đua - Khen thưởng, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

1.2. **Đại biểu đại diện Lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu IV: 01 đại biểu.**

1.3. **Đại biểu các tỉnh trong Cụm thi đua Bắc Trung bộ (Thanh Hóa, Hà Tĩnh, Quảng Trị, Thành phố Huế): 12 đại biểu.**

Mời đại diện lãnh đạo tỉnh; đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ phụ trách công tác thi đua, khen thưởng; đồng chí Trưởng ban/Phòng Thi đua - Khen thưởng.

1.4. **Đại biểu là Lãnh đạo tỉnh: 21 đại biểu.**

Thường trực Tỉnh ủy; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các đồng chí Phó Chủ tịch HĐND tỉnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh; Phó Trưởng đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.

1.5. **Đại biểu nguyên là Bí thư Tỉnh ủy, nguyên là Phó Bí thư Tỉnh ủy, nguyên là Chủ tịch HĐND tỉnh, nguyên là Chủ tịch UBND tỉnh, nguyên là Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đang sinh sống ở tỉnh Nghệ An: 12 đại biểu.**

1.6. **Đại biểu nguyên là Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh qua các thời kỳ: 09 đại biểu.**

1.7. **Đại biểu là Lão thành cách mạng, Bà mẹ Việt Nam anh hùng: 04 đại biểu, gồm:**

- Lão thành cách mạng: Đại diện 02 đại biểu (hiện sinh sống trên địa bàn tỉnh).

- Bà mẹ Việt Nam Anh hùng: Đại diện 02 đại biểu (hiện sinh sống trên địa bàn tỉnh).

1.8. Đại biểu đại diện các tập thể và cá nhân đạt danh hiệu cao quý: **Dự kiến 40 đại biểu**, gồm:

- Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng Lao động, Chiến sĩ thi đua toàn quốc giai đoạn 2020 - 2025 (theo thực tế).

- Các cá nhân được giải thưởng Hồ Chí Minh, giải thưởng Nhà nước giai đoạn 2020 - 2025 (theo thực tế).

- Thầy thuốc Nhân dân, Thầy thuốc ưu tú giai đoạn 2020 - 2025: 05 đại biểu đại diện. Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo ưu tú giai đoạn 2020 - 2025: 05 đại biểu đại diện. Nghệ sỹ Nhân dân, Nghệ sĩ ưu tú giai đoạn 2020 - 2025: 05 đại biểu đại diện. Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú giai đoạn 2020 - 2025: 01 đại biểu đại diện. Nghệ nhân, thợ giỏi: 01 đại biểu đại diện.

(*Được phân bổ tại Công văn số 114/UBND-NC ngày 07/01/2025 của UBND tỉnh*).

1.9. Đại biểu là Tôn giáo và Dân tộc: **16 đại biểu**, gồm:

Đại biểu Tôn giáo: 05 đại biểu đại diện. Đại biểu Dân tộc thiểu số: 11 đại biểu đại diện (06 đại biểu nam, 05 đại biểu nữ; chọn đại biểu đại diện các dân tộc khác nhau).

(*Được phân bổ tại Công văn số 114/UBND-NC ngày 07/01/2025 của UBND tỉnh*).

1.10. Đại biểu các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; các Trường đại học, cao đẳng; các doanh nghiệp, tổ chức Hội thuộc khối thi đua của tỉnh: **190 đại biểu**.

(*Được phân bổ tại Công văn số 114/UBND-NC ngày 07/01/2025 của UBND tỉnh*).

1.11. Đại biểu các huyện, thành, thị (sẽ là đại biểu các xã, phường sau khi thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp): Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ phân bổ cụ thể sau.

1.12. Các đại biểu khác: **37 đại biểu**, gồm:

- Đại diện cá nhân đạt thành tích cao trong Giáo dục - Đào tạo:

- + Học sinh có thành tích xuất sắc trong công tác, học tập, đạt giải cao tại cuộc thi quốc tế, khu vực quốc tế: 01 đại biểu.

- + Giáo viên có thành tích xuất sắc hướng dẫn học sinh đạt giải cao cuộc thi quốc tế, khu vực quốc tế hoặc gương sáng trong công tác, cuộc sống trong nhiều năm: 01 đại biểu.

- Đại diện cá nhân đạt thành cao trong lĩnh vực thể thao:

- + Vận động viên xuất sắc đạt giải cao quốc tế, khu vực quốc tế: 01 đại biểu.

- + Huấn luyện viên có thành tích xuất sắc đào tạo, bồi dưỡng, hướng dẫn Vận động viên xuất sắc đạt giải cao quốc tế, khu vực quốc tế trong nhiều năm: 01 đại biểu.

- Đại biểu công nhân lao động tiêu biểu, có nhiều sáng kiến cải tiến kỹ thuật hoặc có nhiều thành tích trong lao động, công tác: 10 đại biểu.

- Đại biểu nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, có mô hình đem lại thu nhập cao: 20 đại biểu.

- Đại biểu là nhà khoa học có nhiều cống hiến đối với tỉnh: 02 đại biểu.

(Được phân bổ tại Công văn số 114/UBND-NC ngày 07/01/2025 của UBND tỉnh).

- Đại biểu là thương binh nặng: 01 đại biểu.

### 1.13. Khách mời tham dự: **49 đại biểu**, gồm:

- Khách mời đại diện một số đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn (06): 03 đại biểu đại diện tiêu biểu cho các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài (FDI) trên địa bàn tỉnh; Tập đoàn TH; Công ty Điện lực Nghệ An; Viễn thông Nghệ An;

- Khách mời đại diện một số đơn vị khu vực của Trung ương: 03 đại biểu, đại diện lãnh đạo các đơn vị: Ngân hàng Nhà nước khu vực VIII; Chi cục Hải quan khu vực XI; Kho bạc Nhà nước khu vực X.

- Khách mời đại diện một số cơ quan Báo chí Trung ương và địa phương đến dự và đưa tin về Đại hội (dự kiến 20 đại biểu).

- Đại diện một số tập thể, cá nhân xuất sắc có khen thưởng cao được lựa chọn trao thưởng tại Đại hội thi đua yêu nước tỉnh (dự kiến 20 đại biểu).

## **2. Đoàn Chủ tịch Đại hội (12 đại biểu):**

2.1. Đồng chí Nguyễn Đức Trung, Bí thư Tỉnh ủy;

2.2. Đồng chí Hoàng Nghĩa Hiếu, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh;

2.3. Đồng chí Lê Hồng Vinh, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh;

2.4. Đồng chí Võ Thị Minh Sinh, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Phó Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh;

2.5. Đồng chí Bùi Đình Long, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng ban Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Nghệ An giai đoạn 2020 - 2025;

2.6. Đồng chí Bùi Quang Thanh, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Giám đốc Công an tỉnh (*Đại diện cho đơn vị Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân*);

2.7. Đồng chí Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (*Đại diện cho đơn vị Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân*);

2.8. Đồng chí Nguyễn Viết Hưng, Giám đốc Sở Nội vụ, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh;

2.9. Đại diện chức sắc tôn giáo (Chủ tịch Ủy ban Đoàn kết công giáo tỉnh);

2.10. Đại diện công nhân lao động tiêu biểu;

- 2.11. Đại diện nữ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi (đại biểu nữ);  
 2.12. Đại diện điển hình tiên tiến lĩnh vực văn hóa - xã hội (đại biểu nữ);

### **3. Tố thư ký Đại hội (02 đại biểu):**

- Đồng chí Nguyễn Thị Phương Thúy, Bí thư Tỉnh đoàn;
- Đại diện điển hình tiên tiến Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

## **IV. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU VÀ CHƯƠNG TRÌNH ĐẠI HỘI**

### **1. Các nội dung hoạt động chủ yếu của Đại hội**

- Họp báo định hướng nội dung tuyên truyền.
- Đoàn Đại biểu dâng hoa, dâng hương trước Tượng đài Bác Hồ (tại Quảng trường Hồ Chí Minh).
- Trưng bày hình ảnh về thành tựu kinh tế - xã hội và quốc phòng - an ninh của tỉnh giai đoạn 2020 - 2025 ở phía ngoài Hội trường (nơi tổ chức Đại hội).
- Tổ chức Phố đi bộ trong 1 tuần trước khi Đại hội.
- Tổ chức đêm giao lưu các điển hình tiên tiến và biểu dương, khen thưởng (Truyền hình trực tiếp).
- Đại hội trù bị; Đại hội chính thức (Truyền hình trực tiếp Đại hội chính thức).

### **2. Chương trình Đại hội:**

#### **a) Đại hội trù bị (tổ chức tại Khách sạn Giao tế)**

- Từ 15 giờ 00 - 15 giờ 30 phút: Đoàn đại biểu dâng hoa, dâng hương báo công với Bác Hồ tại Quảng trường Hồ Chí Minh.

- Từ 15 giờ 30 phút - 17 giờ 00:
  - + Thẩm tra tư cách Đại biểu;
  - + Quán triệt nội dung, quy định của Đại hội;
  - + Thông qua Chương trình Đại hội;
  - + Bầu Đoàn Chủ tịch và Thư ký Đại hội;
  - + Dự kiến danh sách Đại biểu bầu đi dự Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc;
  - + Thông qua danh sách điển hình tiên tiến tham luận tại Đại hội Chính thức.
- Từ 17 giờ 00 - 19 giờ 30 phút: Các đại biểu nghỉ, ăn tối.
- Từ 20 giờ 00 - 22 giờ 00:

+ Giao lưu điển hình tiên tiến xen kẽ văn nghệ (các điển hình tiên tiến trong đêm giao lưu không trùng với điển hình tiên tiến báo cáo tại Đại hội chính thức);

+ Biểu dương, khen thưởng (trao tặng Cờ thi đua của Chính phủ cho 10 - 15 tập thể).

#### **b) Đại hội chính thức (tổ chức tại Nhà Văn hóa lao động tỉnh):**

- Từ 7 giờ 00 - 8 giờ 00:
  - + Đón tiếp Đại biểu;
  - + Đại biểu tham quan hình ảnh về thành tựu kinh tế - xã hội và quốc phòng - an ninh của tỉnh giai đoạn 2020 - 2025 ở phía ngoài Hội trường;
- Từ 8 giờ 00 - 11 giờ 30:
  - + Văn nghệ chào mừng;
  - + Ôn định tổ chức, nghi thức chào cờ, quốc ca;
  - + Thông qua Chương trình Đại hội chính thức;
  - + Kính mời Đoàn Chủ tịch và Thủ ký lên làm việc;
  - + Khai mạc, giới thiệu Đại biểu;
  - + Báo cáo Tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng 05 năm (2020 - 2025), phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn (2025 - 2030);
  - + Báo cáo tham luận của các tập thể, cá nhân điển hình (dự kiến 04 - 05 báo cáo);
    - + Giải lao, chụp ảnh lưu niệm, xem phóng sự về kinh tế xã hội, quốc phòng - an ninh và những gương điển hình tiên tiến;
    - + Công tác khen thưởng;
    - + Phát biểu của Đại biểu Trung ương;
    - + Phát biểu đáp từ;
    - + Phát biểu của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy;
    - + Phát biểu đáp từ;
      - + Bầu đại biểu đi dự Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI (số lượng theo chỉ tiêu phân bổ của Trung ương);
      - + Phát động phong trào thi đua của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
      - + Phát biểu hưởng ứng phong trào thi đua của Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
      - + Bế mạc.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Nhiệm vụ của các sở, ban, ngành cấp tỉnh và một số đơn vị, địa phương liên quan

#### 1.1. Nhiệm vụ chung

- Bố trí phương tiện, đưa, đón đoàn Đại biểu tham dự Đại hội (bao gồm cả Đại biểu Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, Lão thành cách mạng, dân tộc, tôn giáo, nông dân sản xuất kinh doanh giỏi) trong suốt quá trình diễn ra Đại hội và sau khi kết thúc Đại hội trở về địa phương an toàn.

- Duyệt báo cáo tham luận các điển hình tiên tiến của ngành, đơn vị mình (các tập thể, cá nhân được chọn báo cáo tại Đêm giao lưu điển hình tiên tiến và tại Đại hội). Lưu ý báo cáo phải được thể hiện bằng hình ảnh;

- Bố trí treo băng rôn, cờ, khẩu hiệu chào mừng Đại hội trước trụ sở làm việc; trên một số tuyến đường chính, tuyên truyền khẩu hiệu trên cổng chào có màn hình led (nội dung khẩu hiệu tuyên truyền theo quy định tại mục 3, phần II, Kế hoạch này). Thời gian thực hiện tuyên truyền: Trước khi diễn ra Đại hội 05 - 07 ngày.

- Tổ chức các hoạt động tại Phố đi bộ trong 01 tuần trước khi Đại hội.

- Phối hợp các đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự trong thời gian diễn ra Đại hội;

- Chỉ đạo, kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn tổ chức Đại hội.

- Lập dự toán kinh phí đối với các nhiệm vụ được giao gửi Sở Nội vụ để tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt (*xong trước 30/5/2025*).

- Gửi danh sách đại biểu và lái xe về Sở Nội vụ (*xong trước 30/7/2025*).

## **1.2. Nhiệm vụ cụ thể**

### **a) Sở Nội vụ**

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, thành lập các Tiểu ban Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Nghệ An giai đoạn 2020 - 2025.

- Xây dựng Báo cáo Tổng kết Phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020 - 2025 và Phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2025 - 2030 (*xong trước 10/8/2025*);

- Chuẩn bị bài diễn văn khai mạc Đại hội, diễn văn bế mạc Đại hội; bài phát động phong trào thi đua của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh; các bài phát biểu đáp từ (*xong trước 15/8/2025*);

- Lập danh sách các đại biểu nguyên là Bí thư Tỉnh ủy, nguyên là Phó Bí thư Tỉnh ủy, nguyên là Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, nguyên là Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, nguyên là Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đang sinh sống ở tỉnh Nghệ An;

- Xây dựng kịch bản điều hành chính thức của Đại hội (*xong trước 15/8/2025*);

- Tổng hợp và lập danh sách Đại biểu về dự Đại hội (*xong trước 15/8/2025*);

- Dự kiến giới thiệu đại biểu để Đại hội bầu đi dự Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI (*xong trước 15/8/2025*);

- Chuẩn bị báo cáo thẩm tra tư cách Đại biểu, Nội quy Đại hội; lên sơ đồ vị trí chỗ ngồi của Đại biểu và niêm yết ngoài hội trường để các Đại biểu theo dõi (*xong trước 30/8/2025*);

- Xây dựng kịch bản điều hành lễ đón nhận khen thưởng (*xong trước 20/8/2025*);

- Chủ trì, tham mưu lựa chọn, giới thiệu các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trực tiếp báo cáo tại đêm giao lưu và tại Đại hội (*xong trước 30/7/2025*);

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An cung cấp thông tin, danh sách Đại biểu, gương điển hình tiên tiến và các nội dung liên quan;

- Đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ và tặng quà cho các đại biểu các cơ quan Trung ương và đại biểu các tỉnh. Bố trí ăn cho lái xe và cán bộ phục vụ Đại hội trong thời gian diễn ra đại hội (ngoài các đại biểu nói trên);

- Bố trí đưa đón Đại biểu nguyên là Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về dự Đại hội;

- Tham mưu, bố trí Hội trường nơi tổ chức Đại hội. Lập sơ đồ vị trí đại biểu tại đêm Giao lưu và ngày Đại hội;

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các ngành liên quan hướng dẫn, bố trí, mời đại biểu vào Hội trường theo sơ đồ;

- In và gửi giấy mời đến các Đại biểu; xác nhận thông tin đại biểu dự Đại hội;

- In ấn các loại phù hiệu, nơ hoa cài áo, túi đựng quà, tài liệu Đại hội;

- Tham mưu quà tặng Đại biểu và gửi quà tặng đến các Đại biểu và khách mời (gửi tại Đại hội trừ bị hoặc chủ động gửi trước);

- Tổng hợp, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho các điển hình tiên tiến (các tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến từ điểm 1.9 đến điểm 1.12, khoản 1 mục III).

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tham mưu giải quyết các vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ Đại hội.

- Lập dự toán các loại kinh phí, bố trí địa điểm ăn, nghỉ cho các Đại biểu; Tổng hợp kinh phí của các sở, ngành cấp tỉnh và một số đơn vị liên quan gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện.

### **b) Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy**

- Tham gia thẩm định, duyệt các nội dung văn kiện của Đại hội và nội dung báo cáo của các điển hình tiên tiến được chọn báo cáo tại đêm giao lưu và tại Đại hội chính thức.

- Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước hoặc Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương tham dự Đại hội (*xong trước ngày 15/8/2025*).

- Chuẩn bị bài phát biểu của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy (*xong trước ngày 15/8/2025*).

- Chỉ đạo, tổ chức họp báo, định hướng tuyên truyền.

+ Nội dung họp báo: Nêu mục đích, yêu cầu, nội dung của Đại hội; Báo cáo chương trình, kế hoạch tiến hành Đại hội; các văn kiện chính của Đại hội.

+ Chủ trì họp báo: Đồng chí Bùi Đình Long, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng ban Ban Tổ chức Đại hội và đồng chí Trưởng ban Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Trưởng Tiểu ban Tuyên truyền - Văn nghệ.

*(Các nội dung họp báo thực hiện trước khi diễn ra Đại hội 10 ngày)*

- Chỉ đạo, phối hợp kiểm tra công tác tuyên truyền Đại hội.

#### **c) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh**

- Tham gia, phối hợp với các thành viên trong Tiểu ban Nội dung - Đại biểu và Sở Nội vụ để lựa chọn, duyệt nội dung báo cáo của diễn hình tiên tiến được chọn báo cáo tại đêm giao lưu và tại Đại hội chính thức;

- Chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng Phong trào thi đua của Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Bố trí xe đưa đón và tặng quà cho đại biểu nguyên là Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đang sinh sống ở tỉnh Nghệ An;

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban Ban tổ chức Đại hội phân công.

#### **d) Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan thẩm định các văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh về các hoạt động của Đại hội; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phát hành giấy mời Đại hội;

- Bố trí xe đưa đón và tặng quà cho các đại biểu nguyên là Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đang sinh sống ở tỉnh Nghệ An;

- Phối hợp với Sở Nội vụ đón tiếp các đại biểu là Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Lãnh đạo các ban, Bộ, ngành Trung ương, Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Quân khu IV và Lãnh đạo các tỉnh Bắc Trung bộ.

#### **e) Công an tỉnh**

- Bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động của Đại hội, các đại biểu, đặc biệt là các hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước;

- Đảm bảo an ninh, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Vinh, trên địa bàn tỉnh, nhất là tại khu vực nơi có hoạt động của đại biểu và Đại hội;

- Phối hợp các cơ quan khác đưa, đón dẩn đường các Đoàn đại biểu, khách mời về tham dự Đại hội và các hoạt động khác của đại biểu theo quy định;

- Chuẩn bị các phương án, thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ tại khu vực nơi hội họp, ăn nghỉ, tham quan của đại biểu;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác của Tiểu ban An ninh trật tự.

#### **g) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

- Chịu trách nhiệm thực hiện quân nhạc, điều hành nghi thức chào cờ;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác của Tiểu ban An ninh trật tự.

### **h) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Biên soạn cuốn Kỷ yếu Đại hội, Cuốn sách "Gương người tốt, việc tốt" (*xong trước 20/8/2025*);
- Phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tổ chức tốt các nội dung họp báo định hướng tuyên truyền.
- Thiết kế Market Đại hội trình Trưởng Ban Tổ chức Đại hội duyệt (*xong trước 20/8/2025*);
- Chuẩn bị Băng rôn, cờ, phướn, khẩu hiệu để trang trí, tuyên truyền trong, ngoài Hội trường Đại hội và trên các trục đường phố chính (gồm: Quang Trung, Nguyễn Trãi, Minh Khai, Phan Đình Phùng, Lê Duẩn, Trường Thi, Hồ Tùng Mậu, Lê Hồng Phong, Lê Nin và một số nơi khác; chuẩn bị và bố trí panô - appích lớn và Bảng Chương trình Đại hội; trang trí tại Hội trường và khu vực phía ngoài Hội trường (*tuyên truyền trước Đại hội 05 - 07 ngày*);
- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tổ chức tuyên truyền về các gương điển hình trong phong trào thi đua yêu nước và nội dung Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Nghệ An giai đoạn 2020 - 2025;
- Xây dựng kịch bản và thực hiện chương trình văn nghệ phục vụ Đại hội (*xong trước 30/7/2025*):
  - + Các tiết mục văn nghệ phục vụ đêm giao lưu các điển hình tiên tiến.
  - + Chương trình văn nghệ tại Đại hội chính thức, thời lượng không quá 25 phút.
  - Tham mưu ảnh và bố trí, trưng bày ảnh thành tựu kinh tế - xã hội và quốc phòng - an ninh của tỉnh trong giai đoạn 2020 - 2025 nơi tổ chức Đại hội (*xong trước Đại hội 02 - 03 ngày*);
  - Chuẩn bị các điều kiện (Lễ báo công, hoa,...) phục vụ đoàn Đại biểu dâng hoa tại Quảng trường Hồ Chí Minh.

#### **i) Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền “gương điển hình tiên tiến”; đưa tin, tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội đồng thời lựa chọn giới thiệu các gương điển hình tiên tiến trên sóng Phát thanh và Truyền hình tỉnh (Sở Nội vụ phối hợp).
- Xây dựng phim tài liệu tuyên truyền về thành tựu kinh tế xã hội của tỉnh giai đoạn 2020 - 2025; phóng sự về các điển hình tiên tiến được báo cáo trực tiếp tại Đại hội (dự kiến 04 - 05 tham luận) để chiếu trên màn hình khổ lớn tại Hội trường (Sở Nội vụ phối hợp) (*xong trước 15/8/2025*).
- Xây dựng chương trình, kịch bản và chủ trì thực hiện đêm giao lưu các điển hình tiên tiến; bố trí MC dẫn chương trình (*xong trước 15/8/2025*).
- Bố trí 2 màn hình led khổ lớn trong Hội trường (nơi tổ chức Đại hội) để chiếu phóng sự tinh hình kinh tế - xã hội của tỉnh, thành tích của các điển hình tiên tiến được tham luận tại Đại hội (*xong trước khi diễn ra Đại hội 1- 2 ngày*).

- Tổ chức truyền hình trực tiếp đêm giao lưu các điển hình tiên tiến và Đại hội chính thức. Chịu trách nhiệm thuê đường truyền tín hiệu từ nơi tổ chức đêm giao lưu và Đại hội chính thức về Trung tâm phát sóng NTV.

- Cử phóng viên đưa tin Đại hội và tại buổi Lễ báo công với Bác Hồ tại Quảng trường Hồ Chí Minh.

### **k) Báo Nghệ An**

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền Đại hội, các gương điển hình tiên tiến trước, trong và sau Đại hội;

- Ra số báo đặc biệt chào mừng Đại hội;

- Cử phóng viên chụp ảnh lưu niệm cho các Đoàn đại biểu với các đồng chí Lãnh đạo Trung ương, Lãnh đạo tỉnh tại Đại hội;

- Cử phóng viên đưa tin Đại hội và tại buổi Lễ báo công với Bác Hồ tại Quảng trường Hồ Chí Minh.

### **l) Sở Tài chính**

- Thẩm định kinh phí do Sở Nội vụ đề nghị, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt (*xong trước 15/6/2025*).

- Cung cấp báo cáo, số liệu về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh giai đoạn 2020 - 2025, phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2025 - 2030 gửi Sở Nội vụ để xây dựng Báo cáo chính trị Đại hội (*xong trước ngày 30/6/2025*);

### **m) Các cơ quan, đơn vị, cá nhân khác có liên quan**

- Văn phòng Tỉnh ủy bố trí xe đưa đón, tặng quà cho các đại biểu nguyên là Bí thư Tỉnh ủy, nguyên là Phó Bí thư Tỉnh ủy đang sinh sống trên địa bàn tỉnh Nghệ An;

- Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh bố trí xe đưa đón và tặng quà cho các đại biểu nguyên là Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh đang sinh sống trên địa bàn tỉnh Nghệ An;

- Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các sở, ngành, địa phương liên quan tổ chức các gian hàng để giới thiệu, trưng bày sản phẩm hàng hóa chất lượng cao của Xứ Nghệ tại Đại hội;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường: Cung cấp kết quả xây dựng nông thôn mới và những điển hình tiên tiến trong Phong trào xây dựng nông thôn mới gửi Sở Nội vụ để xây dựng Báo cáo chính trị Đại hội (*xong trước ngày 30/6/2025*);

- Sở Dân tộc và Tôn giáo: Bố trí đưa đón Đại biểu dân tộc và tôn giáo;

- Hội Nông dân tỉnh: Bố trí đưa đón Đại biểu nông dân sản xuất kinh doanh giỏi;

- Liên đoàn Lao động tỉnh: Bố trí đưa đón Đại biểu công nhân lao động tiêu biểu; chỉ đạo Nhà Văn hóa lao động tỉnh chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan bố trí, chuẩn bị hội trường trong quá trình tổ chức Đại hội.

- Sở Khoa học và Công nghệ: Bố trí đưa đón Đại biểu là nhà khoa học có nhiều công hiến đối với tỉnh;
- Tỉnh đoàn: Chọn cử 30 đoàn viên thanh niên (15 nam, 15 nữ) phục vụ Đại hội;
- Sở Y tế: Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm cho các Đại biểu; cử bác sĩ trực y tế phục vụ Đại hội;
- Công ty Điện lực Nghệ An: Đảm bảo điện trong quá trình tổ chức Đại hội (bố trí máy phát dự phòng khi mất điện);
- Đề nghị Công ty Cổ phần Khách sạn Giao tế phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức Đại hội.

## 2. Trách nhiệm của các Trưởng Tiểu ban

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng Kế hoạch chi tiết của Tiểu ban mình để triển khai thực hiện các nội dung được phân công.
- Phân trách nhiệm đến từng Thành viên, định kỳ 10 ngày báo cáo Trưởng ban Ban Tổ chức Đại hội 1 lần về tiến độ thực hiện.

## VI. KINH PHÍ

### 1. Mức quà tại Đại hội

- Đại biểu tham dự Đại hội: Mức quà giá trị 1.000.000 đồng/Đại biểu.
- Các phóng viên báo chí đến dự đưa tin (ngoài các trường hợp tại điểm 1.13 khoản 1 mục III): Mức quà giá trị 500.000 đồng/người.
- Lái xe: Mức quà giá trị 300.000 đồng/người.

### 2. Kinh phí thực hiện nhiệm vụ thuộc ngân sách cấp nào do ngân sách cấp đó đảm bảo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Nghệ An giai đoạn 2020 - 2025. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc đề nghị Trưởng các Tiểu ban báo cáo về Thường trực Ban Tổ chức Đại hội (Sở Nội vụ) để tổng hợp, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Trưởng ban Ban Tổ chức Đại hội xem xét, quyết định./Hàm

*Nơi nhận:*           

- Ban TĐKT Trung ương (b/c);
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Các thành viên BTC Đại hội TĐYN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Các Trường Đại học, Cao đẳng thuộc tỉnh;
- Khối thi đua doanh nghiệp, tổ chức hội;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, NC (TP, Loan).



**Lê Hồng Vinh**